
 

平成２９年 第１回臨時会 

 

 

 

麻績村議会会議録 

 

平成２９年２月１３日 開会 

平成２９年２月１３日 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

麻績村議会 
 

 

 

 

 



 

告     示 

 

麻績村告示 第３号 

 

 

次の事件のため、平成２９年 第１回 麻績村議会臨時会を、次のとおり招集する。 

 

 

 

平成２９年 ２月 ７日 

 

                     麻績村長 高 野 忠 房 

 

 

記 

 

 

１ 日  時    平成２９年２月１３日（月）午前９時００分 

 

２ 場  所    麻績村役場 議会議場 

 

３ 付議事件 

（１）平成２８年度 麻績村一般会計補正予算（第６号）について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

平成２９年 第１回 臨時会  第１日目（2月 13日） 

 

出席議員（7名） 

    １ 番  小山 福績 君           ３ 番  塚原 利彦 君       

４ 番  宮下 仁雄 君         ５ 番  塚原 義昭 君       

６ 番  峰田  昶 君           ７ 番  坂口 和子 君 

   ８ 番  尾岸 健史 君（議長）   

     

 

     

 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（８名） 

   

村 長 高野忠房君  副村長 塚原勝幸君  教育長 飯森力君                    

村づくり推進課長 宮下和樹君  総務課長 宮下利秀君  振興課長 塚原敏樹君  

住民課長 峰田江津子君  教育次長 森山正一君   

 

 

 

 

 

事務局職員出席者 

  議会事務局長 江森勇夫      書記 岩淵美奈  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員 

 

応招議員（７名） 

    １ 番  小山 福績 君      ３ 番  塚原 利彦 君    

    ４ 番  宮下 仁雄 君      ５ 番  塚原 義昭 君   

    ６ 番  峰田  昶 君      ７ 番  坂口 和子 君   

    ８ 番  尾岸 健史 君 

     

 

 不応招議員（なし）  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

開会 午前９時００分 

 

◎ 開会（開議）の宣言 

 

〇議長（尾岸健史君）皆さんこんにちは。定刻となりました。ただいまの出席議員、

７名全員です。定足数に達していますので、平成２９年 第１回 麻績村議会臨時会

を開会いたします。これより本日の会議を開きます。 

 

〇議長（尾岸健史君）本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。事務局長より、

配布資料の確認及び本日の議事日程等について説明願います。事務局長。 

 

［事務局長説明］ 

 

◎ 会議録署名議員の指名 

 

〇議長（尾岸健史君）日程第１  会議録署名議員の指名を行います。本臨時会の会議

録署名議員は、麻績村議会会議規則第１１９条の規定により、 

   ４番  宮下 仁雄 議員 

       ７番  坂口 和子 議員  を指名いたします。 

 

◎ 会期の決定 

 

〇議長（尾岸健史君）日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。お諮りい

たします。本臨時会の会期を本日１日限りと決定することにご異議ございませんか。 

 

［異議なしの声と叫ぶ声］ 

 

〇議長（尾岸健史君）異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日２月１

３日、１日限りと決定いたしました。 

 

◎村長あいさつ 

 

〇議長（尾岸健史君）日程第３  村長あいさつ。 高野村長 

 

［村長 高野忠房君登壇］ 

 

〇村長（高野忠房君）開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日ここに、平成２９年第１回麻績村臨時議会を開催致しましたところ、議員各

位には何かとご多用のところ、ご参集頂き厚く御礼申し上げます。 

 



平成２８年度事業につきましては、若者定住促進や地方創生、安心・安全の村

づくりを目指しての各種事業が、議員各位を始め、村民皆様の温かいご理解とご協

力により順調に進展しておりますこと、深く感謝申し上げます。 

さて、本日の臨時議会では、国の、社会資本整備総合交付金の増額補正を受け、

また、新たな地方創生拠点整備交付金の採択を受け、これら事業に早急に着手する

ため、そして、麻績小学校に東筑北部のＬＤ等通級指導教室設置が県教委から認可

され、４月１日開設に向けて準備を要することから、予算の補正をお願いするもの

です。何れも、村の強い要望に、国・県が応えて頂いたものでありまして、大変有

難く、感謝を申し上げるものであります。事業詳細内容等につきましては、後程の

提案理由で申し上げますが、宜しくご審議を賜りますようお願い申し上げます。以

上、開会に先立ちましてのご挨拶とさせて頂きます。 

 

 

◎ 議案第１号 一括上程 

 

〇議長（尾岸健史君）日程第４ 議案第１号 平成２８年度 麻績村一般会計補正予

算（第６号）について、を上程といたします、提出者の提案理由の説明を求めます。

高野村長。 

 

［村長 高野忠房君登壇］ 

 

〇村長（高野忠房君）議案第１号 「平成２８年度麻績村一般会計補正予算 

（第６号）について」 の提案理由を申し上げます。 

本臨時会に提出いたしました、議案第１号 平成２８年度麻績村一般会計補正予

算第６号 の提案理由を申し上げます。今回の補正は、国の補正予算などにより緊

急に必要となる事業経費及び繰越明許費を補正計上させていただくものです。補正

内容の主な点について申し上げます。 

歳入について申し上げます。国庫支出金では、地方創生事業に係る地域住民生活

等緊急支援交付金を減額、及び村道整備に係る社会資本整備総合交付金事業国庫補助

金を増額補正計上いたしました。 

次に、歳出について申し上げます。総務費では、企画費において、地方創生拠点

整備事業に係る財源を組替補正計上いたしました。土木費では、道路新設改良費にお

いて、国庫補助村道改良事業費の追加割り当てに伴い、測量調査設計委託料及び国庫

補助工事請負費を増額補正計上いたしました。教育費では、小学校費の学校管理費及

び教育振興費において、通級指導教室開設に伴う準備経費を増額補正計上いたしまし 

 



 

た。予備費においては、歳入、歳出の調整を行いました。補正総額は、６，７００千

円の増額で歳入歳出総額は、２，９９４，４００千円となります。よろしくご審議の

ほど、お願いいたします。 

 

〇議長（尾岸健史君）提出者の提案理由の説明が終わりました。ここで暫時休憩し議

案第１号について、全員協議会にて、議案提出者より詳細説明を受けたいと思いま

すが、ご異議ございませんか。 

 

［異議なしと叫ぶの声あり］ 

 

〇議長（尾岸健史君）異議なしと認めます。それでは、暫時休憩といたします。委員

会室へご移動願います。 

 

 

（休息 午前 ９時 ７分） 

 

（再開 午前１０時１５分） 

 

 

〇議長（尾岸健史君）それでは会議を再会いたします。 

 

◎ 議案第１号 質疑、討論、採決 

 

〇議長（尾岸健史君）日程第４ 議案第１号 平成２８年度 麻績村一般会計補正予

算（第６号）を議題といたします。 

 

〇議長（尾岸健史君）それでは質疑に入ります。議案第１号について、質疑のある方

の発言を求めます。 

議長 坂口議員 

 

〇７番（坂口和子君）今説明がありましたけれど本会議ですので確認をとりたいと思

います。ページ５の企画費の中の一般財源を１２０万円補っておりますけれど事業

１億８千万円の大きな事業の中の現在内定されていない事業を一般財源を盛りたい

ということですけれど、一般財源の補充と見通しについて確認させていただきます

けれどよろしくお願いします。 

〇村づくり推進課長（宮下和樹君）大変大きな事業ではございますけれどこれから入

札差金等節約できることは節約して事業をすすめてまいりたいと思っています。 

 



 

〇議長 坂口議員 

〇７番（坂口和子君）一般財源の補充をいつごろどのように未見通しがついているか

ということです。 

 

〇村づくり推進課長（宮下和樹君）内容につきましては今回の補正予算で、国庫補助

を減額し、一般財源を充当し歳出で財源振替をしてあります。 

〇議長他にございませんか。 

 

［なしと叫ぶの声あり］ 

 

〇議長（尾岸健史君）それでは、議案第１号について質疑を打ち切り、討論を省略し、

採決することにご異議ございませんか。 

 

［異議なしと叫ぶの声あり］ 

 

〇議長（尾岸健史君）異議なしと認めます。原案に賛成の方の挙手を求めます。 

 

［全員挙手］ 

 

〇議長（尾岸健史君）全員挙手。よって全員賛成と認め、議案第１号は原案どおり可

決いたしました。 

 

◎ 臨時会閉会宣言 

 

 

〇議長（尾岸健史君）本日、予定されました議事日程は、すべて終了いたしました。 

ここで、村長からあいさつがあります。 高野村長。 

 

［村長 高野忠房君登壇］ 

 

〇村長（高野忠房君）閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日の臨時会におきましては、提出申し上げました議案について、細部にわたり

慎重にご審議を賜り、原案通りご承認頂きました。厚くお礼申し上げます。 

また、ご承認頂きました本事業は、いずれも村の将来に向けて、大変重要な事業

であります。国・県、専門機関等とも連携しながら、事業が順調に進展するよう努 

 



めて参りますので、議員各位には、引き続きご支援・ご協力を賜りますようお願い

申し上げ、お礼のご挨拶とさせて頂きます。本日は、誠にありがとうございました。 

 

 

 

〇議長（尾岸健史君）以上をもちまして、平成２９年 第１回麻績村議会臨時会を閉

会いたします。大変ご苦労さまでした。 

 

 

               閉会 午前１０時１９分 

 

地方自治法第１２３条の規定により署名する。 

 

  平成２９年２月１４日 

 

 

             議  長 

 

 

             署名議員 

 

 

             署名議員 

 

 


